- همو، كمال الدين و تمام النعمة، به كوشش منصور پهلوان، قم، دارالحديث، ١٣٨٠ش.
- ابن حبيب، ابوجعفر محمد بن حبيب، المحبّر، تحقيق: ايلزه ليختن شتير، بيروت، دار الآفاق الجديدة.
- ابن حجر عسقلاني، شهاب الدين احمد بن علي، الإصابة عن تمييز الصحابة، تحقيق: عادل أحمد عبدالموجود، علي محمد معوض، بيروت، دارالكتب العلمية، ١٤١٥هـ / ١٩٩٥م.
- ابن سعد، محمد بن سعد بن منيع الزهري، كتاب الطبقات الكبير، تحقيق: علي محمد عمر، قاهره، مكتبة الخانجي، ١٤٢١هـ / ٢٠٠١م.
- ابن عبدربه، أبو عمر احمد بن محمد، العقد الفريد، تحقيق: محمد مفيد قميحه، بيروت، دارالكتاب العربي، ١٤٠٤هـ / ١٩٨٣م.
- ابن فارس، أبوالحسين احمد بن فارس بن زكريا، معجم مقاييس اللغة، بيروت، دارالفكر، ١٣٩٩هـ / ١٩٧٩م.
- ابن منظور، أبو الفضل جمال الدين محمد بن مكرم، لسان العرب، بيروت، دار صادر، بي تا.
- أبو هلال عسكري، الحسن بن عبدالله بن سهل، الفروق اللغوية، تحقيق: محمد ابراهيم سليم، قاهرة، دارالعلم و الثقافة، ١٤١٨هـ / ١٩٩٧م.
- احمدى منش، محمد، فراز و فرود عباسيان: پژوهشي در ساختار و تحول اقتصاد، ايدنولوژی و نهاد نظامي، تهران، سمت، ١٣٩٧ش.
- أربلي، أبوالحسن علي بن عيسى بن أبي الفتح، كشف الغمة في معرفة الأنمة، تحقيق: سيد هاشم رسولي محلاتي، تبريز، مكتبة بني هاشمي، ١٣٨١هـ.
- أزدي، الشيخ أبوزكريا يزيد بن محمد بن إياس بن القاسم، تاريخ الموصل، تحقيق: علي حبيبة، قاهرة، ١٣٨٧هـ / ١٩٦٧م.
- اشعري، ابوالحسن علي بن اسماعيل، مقالات الإسلاميين و إختلاف المصلين، تحقيق: محمد محيي الدين عبدالحميد، بيروت، مكتبة العصرية، ١٤١١هـ / ١٩٩٠م.
- اشعري قمي، سعد بن عبدالله أبوخلف، كتاب المقالات و الفرق، تصحيح: محمدجواد مشكور، تهران، انتشارات علمي و فرهنگي، ١٣٦١ش.

- بخاري، أبو عبدالله محمد بن اسماعيل، الصحيح، دمشق و بيروت، دار ابن كثير، ١٤٢٣هـ / ٢٠٠٢م.
- بغدادى، أبو بكر احمد بن على بن ثابت الخطيب، تاريخ مدينة السلام، تحقيق: بشار عواد معروف، بيروت، دارالغرب الإسلامي، ١٤٢٢هـ / ٢٠٠١م.
- بلاذري، احمد بن يحيى بن جابر، أنساب الأشراف، تحقيق: سهيل زكار، رياض زركلى، بيروت، دارالفكر، ١٤١٧هـ / ١٩٩٦م.
- بيهقى، أبو بكر احمد بن الحسين بن على بن موسى، السنن الكبرى، تحقيق: محمد عبدالقادر عطاء، بيروت، دارالكتب العلمية، ١٤٢٤هـ / ٢٠٠٣م.
- پانوف، ميشل و ميشل پرن، فرهنگ مردم شناسى، ترجمه اصغرى عسكرى خانقاه، تهران، سمت، ١٣٨٢ش.
- جواد على، المفصل فى تاريخ العرب قبل الإسلام، بغداد، جامعة بغداد، ١٤١٣هـ / ١٩٩٣م.
- خليل بن أحمد الفراهيدى، كتاب العين، تحقيق: عبدالحميد هندواوى، بيروت، دارالكتب العلمية، ١٤٢٤هـ / ٢٠٠٣م.
- خوارزمى، ابو عبدالله محمد بن احمد بن يوسف كاتب، مفاتيح العلوم، ترجمه حسين خديوجم، تهران، علمى، ١٣٦٢ش.
- راغب اصفهاني، مفردات ألفاظ القرآن، تحقيق: صفوان عدنان داوودى، دمشق، دارالقلم، بيروت، الدار الشامية، الطبعة الرابعة، ١٤٣٠هـ / ٢٠٠٩م.
- زيدى، سيد محمد مرتضى الحسينى، تاج العروس من جواهر القاموس، تحقيق: على هلالى، الكويت، مطبعة حكومة الكويت، ١٤٠٧هـ / ١٩٨٧م.
- زمخشري، أبو القاسم محمود بن عمر، ألكشاف عن حقائق غوامض التنزيل و عيون الأقاويل فى وجوه التأويل، تحقيق: عادل أحمد عبدالموجود و على محمد معوض، الرياض، مكتبة العبيكان، ١٤١٨هـ / ١٩٩٨م.
- سبط بن الجوزى، يوسف بن قرأعلى بن عبدالله البغدادي، تذكرة الخواص، تحقيق: سيد محمد صادق بحر العلوم، طهران، مكتبة نينوى الحديثة، بى تا.
- سيوطى، عبدالرحمن بن الكمال جلال الدين، تفسير الدر المنثور فى التفسير المأثور، بيروت، دارالفكر، ١٤٣٢هـ / ٢٠١١م.
- طبرانى، أبو القاسم سليمان بن أحمد، المعجم الكبير، تحقيق: حمدى عبدالمجيد السلفى، القاهرة، مكتبة ابن تيمية، بى تا.

- طبرسي، فضل بن حسن، مجمع البيان في تفسير القرآن، تهران، ناصر خسرو، ١٣٧٢ش.
- طبري، أبو جعفر محمد بن جرير، تاريخ الرسل والملوك، تحقيق: محمد ابوالفضل ابراهيم، القاهرة، دارالمعارف، ١٣٨٧هـ / ١٩٦٧م.
- طبري، محمد بن جرير، جامع البيان عن تأويل آي القرآن (تفسير الطبري)، تحقيق: بشار عواد معروف و عصام فارس الحرستاني، بيروت، مؤسسة الرسالة، ١٤١٥هـ / ١٩٩٤م.
- عبدالرزاق، أبوبكر عبدالرزاق بن همام الصنعاني، المصنف، تحقيق: حبيب الرحمن الأعظمي، جنوب أفريقيا، المجلس العلمي، ١٣٩٠هـ / ١٩٧٠م.
- كميت بن زيد الأسدي و ابن ابى الحديد، الروضة المختارة: شرح القوائد الهاشميات، بيروت، مؤسسة النعمان، ١٩٧٩م.
- قاسم رسي، قاسم بن ابراهيم، مجموع كتب و رسائل الامام القاسم الرسي، تحقيق عبدالكريم بن احمد جدبان، صنعاء، دارالحكمة اليمانية، ١٤٢٢هـ / ٢٠٠١م.
- قاضي، و داد، الكيسانية في التاريخ و الادب، بيروت، دارالثقافة، ١٩٧٤م.

- مادلونگ، ويلفرد، جانشيني حضرت محمد، احمد نمايي و ديگران، مشهد، بنياد پژوهش هاي اسلامي، ١٣٨٥ش.
- همو، «هاشميات كميت و تشيع هاشمي» باراني، محمد رضا (گردآورنده)، تشيع و خاورشناسان، قم، خاكريز، ١٣٨٨ش.
- مبرد، أبو العباس محمد بن يزيد، الكامل في اللغة و الأدب، تحقيق: عبدالحميد هندواي، مملكة العربية السعودية، وزارة الشؤون الاسلامية و الاوقاف و الدعوة و الارشاد، ١٤١٩هـ / ١٩٩٨م.
- محلّي، جلال الدين و جلال الدين سيوطي، تفسير الجلالين الميسر، تحقيق: فخرالدين قباوة، بيروت، مكتبة لبنان ناشرون، الطبعة الأولى، ٢٠٠٣م.
- مسعودي، أبو الحسن علي بن الحسين بن علي، مروج الذهب و معادن الجواهر، تحقيق: كمال حسن مرعي، بيروت، مكتبة العصرية، الطبعة الأولى، ١٤٢٥هـ / ٢٠٠٥م.
- مسلم بن حجاج النيسابوري، الصحيح، تحقيق: نظر محمد الفاريابي، الرياض، دار طيبة، ١٤٢٦هـ.
- مفيد، ابو عبدالله محمد بن النعمان العكبري، الإرشاد في معرفة حجج الله على العباد، بيروت، مؤسسة آل البيت لإحياء التراث، ١٤١٦هـ / ١٩٩٥م.
- مقاتل بن سليمان، تفسير، تحقيق: عبدالله محمود شحاته، بيروت، مؤسسة التاريخ العربي، الطبعة الأولى، ١٤٢٣هـ / ٢٠٠٢م.

منصور بالله، مجموع رسائل الامام المنصور بالله، صنعاء، مؤسسة الامام زيد بن على، ١٤٢٢هـ.
ناشىء الأكبر (جعفر بن حرب؟)، مسائل الإمامة و مقتطفات من الكتاب الأوسط فى المقالات، تحقيق:
يوسف فان اس، بيروت، ١٩٧١م.

نويختى، حسن بن موسى، الفرق الشيعة، بيروت، منشورا الرضا، ١٤٣٣هـ / ٢٠١٢م.
واحدى، أبو الحسن على بن احمد، أسباب نزول القرآن، تحقيق: كمال بسيونى زغلول، بيروت، دارالكتب
العلمية، ١٤١١هـ / ١٩٩١م.

Lecerf, J., "BAYT", *EF*. v.1, p.1139.

Sharon, M., "People of the House", *E.Q*, v.4, pp.48-53.

Elad, Amikam, *The Rebellion of Muhammad al-Nafs al-Zakiyya in 145/762 (Talibis and Early Abbasis in Conflict)*, Leiden, Boston, Brill, 2016.